
  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA 

PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL 
DICTAMEN TECNICO, DE LA LICITACIÓ N PÚBLICA INTERNACIONAL 14120001-015-03 CON TIEMPOS RECORTADOS 

PARA LA ADQUISICIÓ N DE EQUIPO DE CÓ MPUTO, COMUNICACIONES Y ELÉCTRICO 
 

 1/4 
 

En la Ciudad de México, Distrito Federal, a las 13:30  horas del día 14 de noviembre de 2003, en la sala de juntas del 9° piso 
del edificio ubicado en la Avenida Paseo de la Reforma No. 506, Col. Juárez, Deleg. Cuauhtémoc C.P. 06600, se reunieron los 
servidores públicos de FONACOT designados para presidir los trabajos de la Licitación Pública Internacional No. 14120001-015-
03 y licitantes que adquirieron las bases con el objeto de celebrar el acto de apertura de propuestas económicas previa lectura 
del dictamen técnico de la Licitación referida. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Los nombres, cargos y firmas de los servidores públicos que asisten al presente acto son los que aparecen a continuación:  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Lic. Jacqueline P. Gutierrez Bautista Representante  de la Dirección General Adjunta de Administración y Sistemas 
  
Lic. Celia Nájera Alarcón Representante de la Dirección General Adjunta de Asuntos Jurídicos 
  
Lic. Claudia Becerra Robles Representante de la Dirección General Adjunta de Asuntos Jurídicos 
  
C.P. Eva López Islas Representante del Ó rgano Interno de Control en el FONACOT 
  
C. Fernando Díaz García Representante del Ó rgano Interno de Control en el FONACOT 
  
C. Ulises Fernández Hernández Representante del área Técnica 
  
Ing. Arturo Loe Serrano Representante del área Técnica 
  
Lic. Jaime Peña Sanchez  Representante del área Técnica 
  
Lic. Carlos Martinez Martinez Representante del área Técnica 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por parte de los proveedores que adquirieron las bases de la licitación en comento y que acudieron a este acto correspondiente 
a la apertura de las propuestas económicas previa lectura del dictamen técnico son: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
C. José Luis Noriega Labrada Novamedia, S.A. de C.V. 
  
C. Luis Angel Navarro Cortes Avances Tecnológicos en Telecomunicaciones, S.A. de C.V. 
  
C. Sergio Garrido Cornejo Informática Aplicada y Suministros, S.A. de C.V. 
  
C. Humberto Tinoco Lozada Grupo Logisa, S.A. de C.V. 
  
C. Roberto Sevilla Mandujano Integración de Sistemas Complejos, S.A. de C.V. 
  
C. Carlos R. Muñoz Peralta Cadgrafics, S.A. de C.V. 
  
Lic. Moisés G. Sahade López Grupo de Tecnología Cibernética, S.A. de C.V. 
  
C. Jonathan Baleon oropeza Neeps Ingeniería, S.A. de C.V. 
  
C. Ignacio Pérez Moya ALEF Soluciones Integrales, S.A. de C.V. 
  
C. Alfonso Valdelamar Vázquez Multix, S.A. de C.V. 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA 

PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL 
DICTAMEN TECNICO, DE LA LICITACIÓ N PÚBLICA INTERNACIONAL 14120001-015-03 CON TIEMPOS RECORTADOS 

PARA LA ADQUISICIÓ N DE EQUIPO DE CÓ MPUTO, COMUNICACIONES Y ELÉCTRICO 
 

 2/4 
 

  
C. Emerio Padilla Cordoba Datapoint, S.A. de C.V. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La Lic. Jacqueline P. Gutierrez Bautista Líder Coordinador de Proyectos de Adquisiciones, Obra Pública e Inventarios, dió la 
bienvenida a nombre del Fondo de Fomento y Garantía para el Consumo de los Trabajadores a todos los presentes, asimismo 
dio lectura al dictamen técnico correspondiente mismo que forma parte de la presente acta.  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Derivado de lo anterior, la empresa Grupo Logisa, S.A. de C.V. en la partida 3, no cumple ya que no entrega carta del fabricante 
que garantice partes y refacciones por 5 años, de acuerdo al numeral 1.1.10. inciso f de las bases correspondientes; la empresa 
Cadgrafics, S.A. de C.V., en la partida 4, no cumple ya que no especifica en catálogo que soporta: Un bridge independiente de 
protocolos, Soporte QoS, Capacidad de redundancia en fuentes de poder, Capacidad de configuración de cada uno de los 
radios de forma independiente, Leds de estatus para ambos radios de actividad en lan, TFTP y Bootp para actualización de 
firmware, 802.1d spanning tree, de acuerdo a los señalado en el anexo No. 4 partida 4, paginas 33, 34 y 35 de las bases 
correspondientes,  así como en la partida 10, no cumple ya que no presenta en catálogo: 64000 direcciones Mac,  soporte de 24 
Vlans, protocolo GVRP, 802.3x flow control, de acuerdo a lo solicitado en la junta de aclaración de bases celebrada el día 4 de 
noviembre de 2003 en la página 23;  la empresa  ALEF Soluciones Integrales, S.A. de C.V. en la partida 1, no cumple ya que no 
presentó pruebas de desempeño en su oferta técnica y no presentó muestra, de conformidad al anexo No. 4 punto 4.1. partida 
1, página 22 y 23 de las bases correspondientes, así como en la junta de aclaración de bases celebrada el día 5 de noviembre 
de 2003 en la pagina 8/10;  la empresa IPM de México Mercantil, S.A. de C.V. en la partida 2, no cumple ya que no entregó 
pruebas de desempeño y equipos muestra de acuerdo a lo solicitado en el anexo No. 4 partida 2, página 28 y 29  de las bases 
correspondientes, así como en la junta de aclaración de bases celebrada el día 5 de noviembre de 2003 en la pagina 8/10; por 
tal motivo quedan descalificadas en las partidas señaladas, las propuestas técnicas presentadas por las empresas antes 
mencionadas. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Después de haber leído el dictamen técnico respectivo, se procedió a la apertura de los sobres que contienen las propuestas 
económicas de los licitantes que cumplieron con los requisitos técnicos solicitados por FONACOT en las Bases, y se procedió a 
dar lectura a éstas, mismas que a continuación se detallan las cuales serán evaluadas por FONACOT. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Part.   
Novamedia
,  

 Avances 
Tec. en 
Tel.ecom.  

 Infor. 
Aplicada y 
Sum.  

 Gpo. 
Logisa  

 Integ. de 
Sist.  
Complejos 

 Cadgrafics   Global 
Telecom. 
Group  

 Gpo. de 
Tec. 
Cibernetica  

 Neeps Ing.   ALEF Sol. 
Inte.grales 

 Multix   Datapoint.  Integración  
de Tec.  

1                         $ 2,325,568.00    

2       $ 1,994,994.00   $ 1,897,200.00                    

3       $  1,550,060.00                   $ 1,673,638.00    

4               $ 1,010,000.00              

5                 $   477,040.08       $ 575,000.00      

6           $739,362.98               $    683,814.00   $394,226.00 

7           $934,524.64               $     871,360.00   $ 531,230.00  

8   $ 383,537.00               $ 1,786,860.05     $460,000.00   $690,000.00      

9                   $244,365.02          

10               $    145,500.00              

11                         $       63,150.00    

12  D E S I  E R T  A 

13  D E S I  E R T  A 

14  D E S I  E R T  A 

15     $  213,814.00         $  408,559.12                

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Las propuestas económicas aceptadas fueron firmadas por todos los participantes. Asimismo se informa que el fallo de la 
licitación será dado a conocer en el acto que se celebrará el día 17 de noviembre del 2003 a las 14:00 horas en la sala de juntas 
del 9° piso en Av. Paseo de la Reforma No. 506, Col. Juárez, Deleg. Cuauhtémoc, C.P. 06600, México, D.F. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por lo que se dio por terminada la reunión que nos ocupa a las 16:15  horas del mismo día de su inicio, firmando al margen y al 
calce los que en ella intervinieron. 



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA 

PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL 
DICTAMEN TECNICO, DE LA LICITACIÓ N PÚBLICA INTERNACIONAL 14120001-015-03 CON TIEMPOS RECORTADOS 

PARA LA ADQUISICIÓ N DE EQUIPO DE CÓ MPUTO, COMUNICACIONES Y ELÉCTRICO 
 

 3/4 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Por parte de los Funcionarios: 
 
Lic. Jacqueline P. Gutierrez Bautista 
Representante  de la Dirección General Adjunta de Administración y Sistemas 

 

  
Lic. Celia Nájera Alarcón 
Representante de la Dirección General Adjunta de Asuntos jurídicos 

 

  
Lic. Claudia Becerra Robles 
Representante de la Dirección General Adjunta de Asuntos jurídicos 

 

  
C.P. Eva López Islas  
Representante del Ó rgano Interno de Control en el FONACOT 

 

  
C. Fernando Díaz García 
Representante del Ó rgano Interno de Control en el FONACOT 

 

  
C. Ulises Fernández Hernández  
Representante del área Técnica 

 

  
Ing. Arturo Loe Serrano 
Representante del área Técnica 

 

  
Lic. Jaime Peña Sanchez  
Representante del área Técnica 

 

  
Lic. Carlos Martinez Martinez 
Representante del área Técnica 

 

 
Por parte de los Proveedores 
 
C. José Luis Noriega Labrada 
Novamedia, S.A. de C.V. 

 

  
C. Luis Angel Navarro Cortes 
Avances Tecnológicos en Telecomunicaciones, S.A. de C.V. 

 

  
C. Sergio Garrido Cornejo  
Informática Aplicada y Suministros, S.A. de C.V. 

 

  
C. Humberto Tinoco Lozada 
Grupo Logisa, S.A. de C.V. 

 

  
C. Roberto Sevilla Mandujano 
Integración de Sistemas Complejos, S.A. de C.V. 

 

  



  
NACIONAL FINANCIERA, S.N.C., COMO FIDUCIARIA DEL FONDO DE FOMENTO Y GARANTÍA 

PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
 

ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE LA APERTURA DE PROPUESTAS ECONOMICAS PREVIA LECTURA DEL 
DICTAMEN TECNICO, DE LA LICITACIÓ N PÚBLICA INTERNACIONAL 14120001-015-03 CON TIEMPOS RECORTADOS 

PARA LA ADQUISICIÓ N DE EQUIPO DE CÓ MPUTO, COMUNICACIONES Y ELÉCTRICO 
 

 4/4 
 

C. Carlos R. Muñoz Peralta 
Cadgrafics, S.A. de C.V. 

 

  
Lic. Moisés G. Sahade López  
Grupo de Tecnología Cibernética, S.A. de C.V. 

 

  
C. Jonathan Baleon oropeza  
Neeps Ingeniería, S.A. de C.V. 

 

  
C. Ignacio Pérez Moya 
ALEF Soluciones Integrales, S.A. de C.V. 

 

  
C. Alfonso Valdelamar Vázquez 
Multix, S.A. de C.V. 

 

  
C. Emerio Padilla Cordoba 
Datapoint, S.A. de C.V. 

 

 


